
Dějepis 

6. ročník – zápis do sešitu 

Homérské období 

 

- 1100 - 800 př. n. l.  

- mykénští Řekové vytlačeni na ostrovy v Egejském moři a na pobřeží malé Asie 

- Dórové - nižší úroveň => úpadek kultury 

- Dórové - více obchodů s Féničany - převzali od nich alfabetu a upravili si ji 

- básník Homér - vyprávění o lidech, bozích a jejich činech - Ilias (o trojské 

válce) a Odyssea (o cestě krále Odyssea domů z trojské války) 

Homérovy básně nám přibližují představy Řeků o jejich bozích. Řečtí bohové 

sídlili na hoře Olymp. 

Trojice nejmocnějších Bohů: 

• Zeus – nejvyšší řecký bůh, vládce nad lidmi a bohy 

• Poseidon -  vládce nad vodami 

• Hádes - vládce podsvětí 

 

 

• Héra – Diova manželka, ochránkyně rodiny 

• Athéna – bohyně moudrosti 

• Afrodité – bohyně lásky a krásy 

 

Úkoly: 

1) Vzpomeneš si, co je to alfabeta? 



2) Pokud jsi neviděl film Troja, je možné jej stáhnout a shlédnout na níže 

uvedeném odkaze. Poté odpověz na otázky: Trojský kůň se stal symbolem 

skrytého nebezpečí. V čem lest spočívala?  

https://ulozto.cz/hledej?q=troja+cz 

Trojská válka: 

Trojský král Priamos měl mnoho dětí. Když se měl narodit poslední z nich, Paris, 

měla královna sen, že právě on zapříčiní zkázu Troje. Ihned po narození byl 

odhozen v horách. Ujal se ho pastýř a chlapce vychoval. Když se v Tróji konaly 

závody, Paris se jich zúčastnil a jeho otec Priamos ho poznal a přijal ho zpět. Paris 

se dostal do Sparty a zamiloval se do krásné Heleny, manželky krále Meneláa. 

Meneláos se rozzuřil a spolu s ostatními řeckými králi oblehli Tróju. Jednou měla 

navrch Trója, podruhé zase Sparta. Jednou byl řecký bojovník Achilles uražen 

vůdcem řeckých vojsk Agamemnónem, který si přivlastnil jemu určenou ženu. 

Achilles proto odmítl účastnit se dalšího boje, a tím způsobil, že Trójané měli 

převahu  

a pronikli do řeckého tábora. Řekové se snažili Achilla usmířit, ale marně. Proto 

si Achillův přítel Paktroklos oblékl jeho zbroj a pokusil se Trojany zahnat. Byl však 

poznán a zabit Hektorem. Achilles nad jeho smrtí truchlil a rozhodl se jeho smrt 

pomstít. Usmířil se s Agamemnónem dostal novou zbroj a odešel do boje. V 

souboji Hektora usmrtil. Achilles jeho mrtvé tělo odnesl do tábora. Po několika 

dnech za Achillem přišel král Priamos, Hektorův otec, a žádal Achilla o Hektorovu 

mrtvolu. Achilles mu ji vydal, smrt přítele Paktroklose byla pomstěna a Achilles 

se vydal znovu do dalšího boje. Konce války se však nedočkal, protože byl zasažen 

šípem do paty, do jediného zranitelného místa na jeho těle. Řekové nakonec 

Tróju dobyli pomocí lstí, pomocí trójského koně. Do dřevěného koně se 

naskládali Řekové a čekali. Trójané považovali koně jako dar a vtáhli ho do města. 

Když Trójané slavili své vítězství, z koně vyskákali Řekové a bájná Trója padla. 

 

 

https://ulozto.cz/hledej?q=troja+cz

